ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

О внесении изменений в отдельные указы Президента Республики

Саха (Якутия) и Главы Республики Саха (Якутия)

В целях совершенствования механизмов назначения стипендий, премий,

единовременных денежных вознаграждений Главы Республики Саха (Якутия)

и увеличения количества пользователей единого цифрового сервиса жителя Якутии

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 27 февраля

2001 г. № 1354 «О премиях Главы Республики Саха (Якутия) в области

песенного искусства» следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить словами «без учета налога на доходы физических

лиц»;

2) в Положении о премиях Главы Республики Саха (Якутия) в области

песенного искусства:

а) в пункте 4.1 слова «sakha.gov.ru/minkult» заменить словами

«https://minkult.sakha.gov.ru/»;

б) дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Премии выплачиваются на карту единого цифрового сервиса жителя

Якутии.».

2. Внести в Положение о премии Главы Республики Саха (Якутия)

им. И.И. Крафта, утвержденное Указом Президента Республики Саха (Якутия)

от 22 сентября 2003 г. № 1198, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «50 (пятьдесят тысяч) рублей» заменить словами

«50 000 (пятьдесят тысяч) рублей без учета налога на доходы физических

лиц»;

2) в пункте 4 слова «в Республике Саха (Якутия) на 2020 - 2024 годы и

на плановый период до 2026 года» исключить;

3) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Премия по номинации «Библиотекарь (библиограф) года»

выплачивается на карту единого цифрового сервиса жителя Якутии.».

2

3. Внести в Положение о порядке присуждения премии Главы

Республики Саха (Якутия) имени М.Ф. Габышева, утвержденное Указом

Президента Республики Саха (Якутия) от 30 декабря 2005 г. № 2499,

следующие изменения:

1) пункт 3 после слов «50 000 (пятьдесят тысяч) рублей» дополнить

словами «без учета налога на доходы физических лиц»;

2) в пункте 4 слова «в Республике Саха (Якутия) на 2020 - 2024 годы и

на плановый период до 2026 года» исключить;

3) в пункте 6 слова «sakha.gov.ru/minkult» заменить словами

«https://minkult.sakha.gov.ru/»;

4) дополнить пунктом 16 в следующей редакции:

«16. Премия по номинации «Лучший музейный сотрудник»

выплачивается на карту единого цифрового сервиса жителя Якутии.».

4. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 5 сентября

2013 г. № 2230 «О знаке Республики Саха (Якутия) «Удьуор Уус»

(«Потомственный мастер»)» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Создание условий для духовно-культурного

развития народов Якутии на 2012 - 2016 годы» заменить словами «Развитие

культуры»;

2) в пункте 5 слова «Председателя Правительства Республики Саха

(Якутия) Данчикову Г.И.» заменить словами «заместителя Председателя

Правительства Республики Саха (Якутия) Местникова С.В.»;

3) в Положении о знаке «Удьуор Уус» («Потомственный мастер»):

а) пункт 1.4 после слов «50 000 (пятьдесят тысяч) рублей» дополнить

словами «без учета налога на доходы физических лиц»;

б) в пункте 2.1 слова «http:sakha.gov.ru/minkult» заменить словами

«https://minkult.sakha.gov.ru/»;

в) в пункте 3.3 слова «счет награжденного знаком» заменить словами

«карту единого цифрового сервиса жителя Якутии».

5. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 20 июня 2022 г.

№ 2489 «О единой системе домов Олонхо Республики Саха (Якутия) и мерах

государственной поддержки олонхосутов, запевал осуохая и кузнецов -

носителей традиционного культурного наследия» изменение, заменив в

подпункте «б» подпункта 3 пункта 4 слова «7 560 000 (семь миллионов

пятьсот шестьдесят тысяч) рублей» словами «8 689 716 (восемь миллионов

шестьсот восемьдесят девять тысяч семьсот шестнадцать) рублей с учетом

налога на доходы физических лиц».

6. Внести в Положение о назначении стипендий Главы Республики

Саха (Якутия) олонхосутам, запевалам осуохая и кузнецам - носителям

традиционного культурного наследия, утвержденное Указом Главы

3

Республики Саха (Якутия) от 1 ноября 2022 г. № 2647 «Об утверждении

Положения и состава комиссии по назначению стипендий Главы Республики

Саха (Якутия) олонхосутам, запевалам осуохая и кузнецам - носителям

традиционного культурного наследия», следующие изменения:

1) в пункте 1.3 слова «и выплачивается с месяца, следующего за месяцем

назначения, ежемесячно в течение 1 года» заменить словами «без учета налога

на доходы физических лиц»;

2) дополнить пунктом 1.14 следующего содержания:

«1.14. Стипендии выплачиваются с месяца, следующего за месяцем

назначения, ежемесячно в течение 1 года на карту единого цифрового сервиса

жителя Якутии.».

7. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации.

                 Глава

Республики Саха (Якутия)          А. НИКОЛАЕВ

17 марта 2023 г.

№ 2810